ATA DA 12ª AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA PELA COMISSÃO DE

FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA, EM

04/12/2023.

Às dez horas e quarenta minutos, do dia quatro, do mês de dezembro, do ano de dois

mil e vinte e três, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Redenção – PA.

Plenário Pedro Alcântara, reuniram os membros da Comissão de Finanças e

Orçamento da Câmara Municipal de Redenção-Pa, sob a Presidência do vereador

Renival, que convidou o vereador Denison Moreira para lhe auxiliar como Relator.

Em seguida, solicitou a todos a ficar de pé em saudação as Bandeiras Nacional,

Estadual e Municipal, e ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. Após, o

Presidente solicitou ao Relator para fazer leitura da PAUTA: Oficio Circular convite

para esta audiência, encaminhado a sociedade organizada, associações, entidades e

autoridades do município de Redenção; Projeto de Lei n. 008/2023-GPM, que estima

a receita e fixa a despesa do município de Redenção, Estado do Pará, para o exercício

de 2024, e dá outras providências. Em seguida, o Presidente passou a palavra aos

Inscritos: fez uso da palavra o jovem Tiago, que informou que a LOA – Lei

Orçamentária Anual é muito importante para o nosso município, e afirmou que não foi

criado nada para a juventude de nosso município. Afirmou que desde abril deste ano

tem apresentado ao Prefeito a respeito da criação de um fundo municipal para a

juventude de nossa cidade e ainda está esperando o retorno do prefeito. Citou ainda

a problemática na Rua Pioneiro José Pinto que recebeu o asfalto, mas corre o risco

de perder novamente por não terem feito o meio fio, e isso pode ocasionar a perca de

recurso já aplicado devido as chuvas que já iniciaram. Por fim, afirmou que gostaria

de ter uma resposta sobre a criação do fundo municipal para os jovens de nosso

municipal, sendo que estão tratando justamente do orçamento financeira para 2024.

Fez uso da palavra o senhor Antônio – representando o Conselho Municipal de Saúde

de Redenção, que pediu para que nesse orçamento seja garantido o aumento salarial

para os servidores da saúde e que seja respeitado esse orçamento de acordo com a

lei. E precisam ver que os valores destinados estão contemplando esse reajusto

salarial aos servidores da saúde. Afirmou que o orçamento é mais de R$ 300 milhões,

mas não tem como discutir por que não sabe a destinação desses valores. Assumiu

a tribuna o vereador Nilton César, que mais uma vez solicitou a realização dessas

audiências no período noturno para que possibilitasse a participação de mais pessoas,

sendo que foram convidadas mais de 40 entidades e apenas duas se encontram

presente. A discussão é da projeção de receita de mais de R$367.000.000,00 para o

ano de 2024. E fica triste pela falta das entidades e autoridades que foram convidadas

e não estão presente. Acostuma dizer que prefeitura municipal não tem máquina de

fazer dinheiro, e o valor estimado de arrecadação é fruto de imposto cobrado do

cidadão e empresas que pagam, imposto que já é descontado na compra de

determinado produto. Esse orçamento garantirá as obras, saúde, educação de

Redenção e quando olha para o plenário ver apenas duas ou três entidades

representadas, isso lhe deixa muito triste. Pediu para fazer um giro na câmera para

mostrar a ausência das instituições que não puderam comparecer por ser uma

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

PODER LEGISLATIVO

segunda-feira de trabalho e precisam produzir receita. E fica triste por que estar sendo

chato, que desde o primeiro dia de mandato solicita a realização das audiências

públicas no período noturno para assim favorecer a participação de mais

representantes da sociedade principalmente em matérias como esta que estar sendo

debatida. Disse que reza a lenda que algumas câmaras municipais do Estado do Pará,

depois de aprovarem o orçamento trocam uma ou outra folha, e precisam como

legisladores ler as matérias para evitar que malandros troquem páginas da matéria

após aprovados. Nas considerações finais: O Presidente agradeceu presença de

todos e declarou encerrada a presente audiência as onze horas e cinco minutos. Pela

aprovação. Renival ________________ Presidente. Denison Moreira

______________ Relator. Marcos Sérgio ________________ Membro. **************

*************************************************************************************************

Ata redigida e digitada pelo servidor Alexsandro Ribeiro da Silva Gomes